

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz. mk. 6.—
Zagranicą kwartalnie mk. 22,50.

Czwartek, 13 marca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 2,50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologia i Reklamy i mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne ogłoszenia za wyraz

Teatr Polski

Cegielniana 63.

pod dyrekcją: Fr. Rychtrowskiego

Czwartek, 13 i piątek, 14 marca r.b.

ORLE

Sobota, 15 marca, o g. 4 po poł.

W górę serca

Wieczorem

ORLE

Ogłoszenie.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa

zawiadamia, że zarówno Centrala w Warszawie jak i Oddział Kasy w Łodzi, Częstochowie, Sosnowicach, Kaliszu, Włocławku i Lublinie—przyjmują ofiary na **Skarb Narodowy**, a przede wszystkim kruszce szlachetne, jak złoto, srebro, platynę, oraz wszelkie przedmioty, wyrobione z tych kruszców, a także wszelkiego rodzaju pieniądze metalowe i papierowe, oraz papiery procentowe.

Zgodnie z dekretem z dnia 29 stycznia 1919 r. Skarb Narodowy, zebrany z ofiar prywatnych, ma być przekazany przyszłemu Bankowi Polskiemu na mocy uchwały sejmowej.

Naczelnym Dyrektorem
Stanisław Karpiński.

„Krajowi cudzoziemcy” w Sejmie.

Z radością wielką w sercu patrzy Naród polski na zgodną współpracę Sejmu ustawodawczego. Praca ta wlewa otuchę w zwątpiałych i zarzuca do czynu „dla Polski i w imię Jej cały Naród polski.” Sejm składa świadectwo przed światem, jaką jest i czego chce Polska.

Wszystkie najpilniejsze ustawy, mające na celu dobro nasze — zostały jednogłośnie uchwalone. Zarówno ustawa o poborze, jak i ustawy o reformach agrarnych (co prawda będących dopiero wstępem do reform istotnych), o kasach chorych, o przymusowej pożyczce i t. d., i t. d. — mówią nam wiele...

Scierają się — to prawda — poglądy, wre walka o zasady, o idee — ale walka taktowna, walka ostra jak piorun — ale taka, w której hartuje się duch narodu i z której wyłania się skryształowana opinia polska. — Charakterystyczne jest tylko stanowisko w Sejmie naszym przedstawicieli żydowskich i niemieckich.

Żydzi w Sejmie utworzyli blok, do którego weszli przedstawiciele wszystkich odcieni politycznych wśród żydów. — Najliczniej w bloku tym reprezentowani są sionisci, którzy we wszystkich niemal kwestiach występują łącznie z żydowskimi ludowcami, których leader znów, osławiony Priłucki, gdy tylko znajdzie się przy mównicy, wywołuje ogólną burzę.

Posel Priłucki posiada widocznie nadzwyczajny dar w prowadzeniu za mętu na posiedzenia publiczne, slyn-

ny był pod tym względem w warszawskiej Radzie Miejskiej, tę samą taktykę stosować zaczyna w Sejmie. Z tą tylko różnicą, że doza bezczelności iście żydowskiej, — w jego przemówieniach sejmowych jest o wiele większa. Trzeba bowiem być tylko panem Priłuckim, aby się wyrazić, że żydzi w Polsce, pomimo wszystko, to czego pragną, a mianowicie całkowitą autonomię z akcesorjami — otrzymają dzięki obcej interwencji, lub, że żydzi w Krakowie dlatego pochowali miliony karabinów i maszyn broni aby mieć opór w razie powtórzenia się wypadków lwowskich!!!

Wyobraźmy sobie Izbę którego z państw zachodnich, gdyby coś podobnego miało miejsce, gdyby tamtejszy jaki pan Priłucki wobec zgromadzenia narodowego, otwarcie wypowiedział podobne obelgi względem Państwa i Narodu. Coby się stało tam z panem Priłuckim, i jakby zaczęto patrzeć na sprawę żydowską w danym kraju.

A my? Wysłuchujemy tylko i... protestujemy. A pan Priłucki wobec naszej słabości rośnie na siłach i powtarza coraz dobitniej słowa wyrzeczone ongi do premiera Paderewskiego: „W innych krajach siedzimy ciszej, bo tam siła, a od Polski chcemy wiele — bo jest słaba!”

Niewiele mniej powiedziełby można również o wystąpieniach sjonisty Gruenbauma. Charakter niektórych przemówień tych „wielkich deputatów” żydowskich, jest niekiedy wprost prowokacyjny.

Nie dziw też, że wśród ogółu posłów polskich w Sejmie, panuje wielka niechęć do przedstawicieli żydostwa. Niechęć ta znajduje swój wy-

raz najdobitniejszy w tem, że podczas przemówień separatystów żydowskich, większa część posłów opuszcza salę, a pozostali co chwila przerywają mówcom okrzykami niezadowolonia. — Umiarowane przemówienia ortodoksów żydowskich, w krzykactwie nacjonalistów gina zupełnie, a kiedy poseł Halpern, (ortodoks z Łodzi), wystąpił przeciw Priłuckiemu, zgótowano tyście protestów i ogół żydowski opowiedział się za separatystą Priłuckim, a potępił konkordystę Halperna.

Taką to „politykę krzyku i hałasu” uprawiają w Sejmie żydzi. — Robią to chyba tylko dla zwrócenia uwagi państw ościennych, gdyż nie są chyba naiwni do tego stopnia, żeby nie zrozumieć, że tą taktyką nie w Polsce nie zrobiją — przeciwnie, tylko rozjątrzą naprężone stosunki polsko-żydowskie.

Ciekawe też jest wielce stanowisko „niemców w Polsce”. Ich przedstawiciel, obywatel Spickermann, proklamuje, imieniem swych wyborców, lojalność jak najsympatyczniejszą dla Polski, — z drugiej jednak strony nie wspomina o tem, że większa część tych Niemców tak została opanowana przez H. K. T., że jeszcze dziś myśli, iż ta ostatnia istnieje i, jak to ma miejsce naprzykład w Łodzi — uprawia dalej swe praktyki wszechniemieckie. Wogóle w taktyce Niemców w Sejmie widzimy dużą nieuczciwość.

Sejm Ustawodawczy w Warszawie, miejmy nadzieję, tak, jak i inne sprawy dotychczas i kwestje obconarodowościowe w naszym kraju, rozstrzygnie pomyślnie, przede wszystkim dobro nasze mając na widoku.

Jawo.

W kwestii rekonstrukcji gabinetu.

Według doniesień z Warszawy, sprawa rekonstrukcji gabinetu w kierunku parlamentarnym — staje się coraz aktualniejsza. Kursuje a propos tego szereg najrozmaitszych kombinacji grup sejmowych. Według jednych informacji kwestją tą dotychczas w Sejmie zasadniczo się jeszcze nie zajmowano — według innych źródeł natomiast, mają już istnieć gotowe projekty nowego gabinetu.

Jedno jest podobno pewne: wszelkie kombinacje zgodnie stoją na stanowisku utrzymania Paderewskiego, jako prezydenta gabinetu. Dyskusje toczą się przede wszystkim o kilka tek ministerjalnych. Mówią o zamierzonym wyjeździe Paderewskiego na konferencję pokojową i w celu zastępowania go ma być utworzone osobne stanowisko wice-premiera, które objąłby pos. Witos.

Opublikowana jedna z takich kombinacji przedstawia się, jak następuje: Paderewki (prezes), Witos (Piast—rolnictwo i zastępstwo prezesa), Stanisław Grabski (N. D. — sprawy zagraniczne), St. Głabiński (N. D. — skarb), inż. Skuiski z Łodzi (Zi. N. — sprawy wewnętrzne), Korfanty (N. D. — sprawy wojskowe), Bardel (Piast — oświata) i Kędzior (Piast — roboty publiczne).

Na stanowisko ministra spraw wojskowych wymieniają posłów Skarbka, Korfantego i Dąbskiego.

Inne teki miałyby być oddane przedstawicielom tych ugrupowań sejmowych, które zgłoszą swój akces do konsolidacji narodowej.

W wielu sferach sejmowych znów przeważa zdanie, że w związku z położeniem na froncie bojowym, w chwili, gdy losy Lwowa są zagrożone, byłoby wywoływanie przeciwieństw gabinetowych aktem bardzo niepolitycznym, szkodliwie odbiłyby się mogącym na akcji obronnej.

Rząd warszawski obejmie zarz. Ks. Pozn.

Delegacja ministerstwa spraw wewnętrznych powróciła z podróży urzędowej do Poznania. Celem podróży delegacji było zbadanie na miejscu opinii Poznańskiego, w sprawie objęcia zarządu administracji komunalnej w Poznaniu, przez rząd centralny. Większość działaczy, z którymi porozumiała się delegacja, wypowiedziała się za koniecznością powołania ministra dla Poznańskiego, którym powinienby być miejscowy człowiek, mający biura swe, dla względów praktycznych, w Poznaniu, nie zaś w Warszawie. Powołanie wszakże ministra dla Poznańskiego mogłoby być zrealizowane dopiero po określeniu granic w stosunku do Niemiec. Na czas obecny wskazanym by było przydzielenie do naczelnej rady ludowej z każdego ministerstwa po jednym z wyższych urzędników, którzyby ze swej strony zaznajamiali poznańczyków z organizacją samorządową, administracyjną, finansową i t. d. Królestwa Polskiego, z drugiej zaś strony informowałyby odnośnie ministra co do trybu i sposobu załatwiania spraw w Poznaniu. Uzależnienie dzisiaj już regencji, czyli najwyższego urzędu administracyjnego w Poznaniu, od ministra spraw wewnętrznych, uważane jest za niewskazane o tyle, że odrębność prawodawstwa w zaborze pruskim, sprawiałaby nieraz dużo trudności ministerstwu przy załatwianiu najrozmaitszych konkretnych spraw bieżących.

Przygotowania do uroczystości pokojowych.

W wersalu czynione już są obecnie przygotowania do wielkich uroczystości, które towarzyszyć będą podpisaniu traktatu pokoju. Do komitetu, którego zadaniem jest ułożyć program, należą najwybitniejsze osobistości Francji. Komitet przygotowuje przede wszystkim szereg przedstawień. Osiem wielkich symfonicznych koncertów pod batutą najznakomitszych francuskich muzyków.

Głównym punktem programu ma być apoteoza zwycięstwa, oraz uroczystość w parku wersalskim, urządzona na część pełnomocników państw sprzymierzonych, którzy pokój podpiszą.

Dnia 13 b. m. rozstała się z tym światem po długich cierpieniach

Stefania z Rogalskich Staniszweska

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbyło się w sobotę, 15 b. m., o godzinie 3 i pół po poł., z domu żałoby, Sienkiewicza 7, na stary cmentarz katolicki. Na smutny ten obrzęd zaprasza z głębokim smutku pograżona

R. 1919

że kooperatywa w poniedziałek, dn. 8 b. m., nie mając lepszego instrukcji z K. R. Ch. i M., wydawała po 3 fun. maki pszennej amerykańskiej po 90 fen., i 1 funt maki pszennej krajowej, która pozostała nam z poprzednich okresów, po 55 fen. za funt.

Od wtorku, dn. 4 b. m., po ogłoszeniu w pismach przez K. R. Ch. i M., jak należy sprzedawać mąkę amerykańską, wydajemy takową po 4 funty, licząc po 85 fen. za funt. Członkom, którzy w poniedziałek otrzymali 5 f. ameryk. maki, dodano 4-tą funt po 85 fen.

Z poważaniem
Kooperatywa Chóru
przy koście. św. Krzyża.

Przedstawienia abonamentowe dla czytelników naszych.

Na ósme zrzętu przedstawienie abonamentowe dla Czytelników „Kurjera”, które odbędzie się w Teatrze Polskim przy ul. Cegielińskiej № 63, w środę, 19 marca r. b., wybraliśmy arcyzabawną komedię w 3 aktach p. t.

Kawiarenka

z p. Tatariewiczem w roli głównej, który przezabawną grą w roli tytułowej, pobudza słuchaczy do łez ze śmiechu.

Bilety nabywać można w administracji Kurjera Łódzkiego, po cenach niższych, do środy do 4-ej godz. po poł., za okazaniem kwitu z opłaconej prenumeraty, lub kuponu zamieszczonego w ogłoszeniach Kurjera. Później w kasie teatru Polskiego po cenach zwykłych

Ostatnia poczta.

Dr. Jodko do Paryża.

Dzisiaj w południe wyjechał do Paryża szef sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych w Warszawie dr. Jodko. Celem jego wyjazdu do Paryża jest zapoznanie się z poglądami sfer miarodajnych ententy na stosunki na wschodzie.

Francja musi zatrzymać jeszcze 150 tys. wojska na wschodzie.

W odpowiedzi na zapytanie w sprawie o armii wschodniej francuski podsekretarz stanu, Abram, oświadczył, że Francja musi jeszcze utrzymać na wschodzie armię ze 150000 ludzi, ponieważ militarne zadanie tej armii nie jest jeszcze ukończone.

Papież do Lenina.

Kardynał Gaspari wysłał do Lenina telegram następujący: Z wiarogodnego źródła donoszą, że pańscy stronnicy przesładują kapłanów bożych nienależących do religii prawosławnej. Ojciec św. Benedykt XV zaklina pana, aby wydano rozkaz uszanowania wszystkich kapłanów jakiegokolwiek religii. Ludzkość i religia będą panu zato wdzięczne.

Uspokojenie w Berlinie.

W Berlinie w niedzielę wieczorem nie było już znaczniejszych walk. Z rozkazu władz wojskowych nie wolno mieszkańcom wschodniej dzielnicy miasta wychodzić po 7 wieczorem na ulicę, gdyż w przeciwnym razie są rozstrzeliwani. Ministerstwo oświaty wzywa młodzież akademicką do pomocy w walce przeciw komunistom. W Lichtenbergu spartakusowcy rozdali pisma ulotne, wzywające wprost do gwałtów.

Demoralizacja Petlurowców.

Telegram iskr. litewskiego rządu sowieckiego donosi, że wojska Petlury na odcinku kilowskim znajdują się w stanie zupełnej demoralizacji. Pod Swierką dwa pułki wypowiedziały posłuszeństwo i oświadczyły, że są zwolennikami rządu sowieckiego. Wojska ukraińskiej czerwonej gwardji posuwają się z wielką szybkością naprzód na Winnicę.

Ile wojska posiada Anglja na wojnie?

W izbie gmin rząd angielski podał do wiadomości, że stan rzeczywisty brytyjskiego wojska okupacyjnego na wszystkich widowniach wojny wynosi 902,000 ludzi.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 12 marca:

Litwa i Białoruś: Grupa generała Iwaszkiewicza. Przy odpięciu ataku na Słonim i w walce na ulicach miasa odznaczyła się znowu i kompania mińskiego pułku piechoty pod dowództwem por. Korsaka.

Wołyń: Grupa generała Rydza Smigłego. Drobne utarczki patroli.

Galicja wschodnia: Grupa genera Romera. Wojska nasze rozbiły ukraińców pod Lipnikiem i Kamionką, obsadziły te miejscowości.

Grupa generała Rozwadowskiego. W dalszym ciągu pod Lwowem i Gródkiem Jagiellońskim toczą się ciężkie walki. Wszelkie wysiłki nieprzyjaciela poszły na marno. Nie udało mu się przełamać naszych pozycji.

Oddziały generała Aleksandrowicza, wyparły większe siły ukraińskie z Jaksmanic, Siedlis i Rybowa i zajęły te miejscowości. W walce wyróżnił się batalion 10 pułku piechoty pod dowództwem kapitana Stanińskiego. Księży Most został obsadzony przez nasze wojsko.

W zastępstwie Szefa sztabu generalnego
Haller pułkownik.

Ostatnie Telegramy.

Zdrowie Naczelnika.

WARSZAWA, 13.3 (PAT)—W stanie zdrowia Naczelnika państwa następuje ciągle poprawa. Dział Naczelnik państwa przyjął marszałka Seimu Trampczyńskiego i przedstawicieli konwentu senjorów.

Likwidacja Spartakusa w Niemczech.

BERLIN, 13.3 (PAT) We wtorek zastrzelono na miejscu 6 marynarzy, których zastano w ratuszu z bronią, wyruszających przeciwko wojskom rządowym.

POZNAN, 13.3 (PAT) W powiatach toruńskim, chełmskim, brodnickim i wombzeskim zaprowadzone stan oblężenia.

BERLIN, 13.3 Neukoeln zostało zajęte przez wojska rządowe. W północnej części Berlina linja osiągnięta przez wojsko rządowe biegnie przez dworzec śląski, Friedrichshelm i północny dworzec towarowy. Przeprowadzenie rozbrojenia czyni postępy. Wszczęto akcje mającą na celu zajęcie Lichtenbergu.

BERLIN, 13.3 Dzienniki donoszą z kół urzędowych, że w poniedziałek wojska dywizji gwardji strzelców obsadziły okolice Michel — Kirchstr. i Markusstr. Po krótkiej walce, ujęte 42 spartakusowców z bronią w rękę, których rozstrzelano na miejscu.

Misje koalicji w Kowniu.

PARYZ, 13.3. PAT. Telegr. iskr. stacji Poznańskiej) Litewski rząd prowizoryczny oczekuje w Kowniu przyjazdu 3 misji wojskowych. A to misji angielskiej, francuskiej i amerykańskiej. Przewodniczący misji francuskiej, która ma wkrótce przybyć jest pułkownik Rebenl. Zarządzenia przeciw bolszewizmowi w Szwajcarii.

LOZANNA, 13.3. „Temps” donosi, że koalicja przedsięwzięła środki przeciw cudzoziemcom, którzy prowadzą propagandę polityczną. Sermus znany skrzypek i agitator bolszewicki znajduje się obecnie w więzieniu. Agitację prowadzi przeważnie tydzień i rosjanie, którzy znajdują się już pod dozorem policyjnym. W ostatnich dniach aresztowano osoby przebrane w uniformy wojskowe. Są te przeważnie bolszewicy rosyjskiego pochodzenia.

Manifestacja bolszewików w Lublinie.

LUBLIN, 13.3. (PAT) — Ziemia Lubelska donosi: Wczoraj odbyła się tu z okazji zapowiedzianego strajku generalnego manifestacja robotników głównie przy udziale członków „Bundu” i żydowskiej partji socjalno-komunistycznej. W czasie tej manifestacji wielu robotników polskich wycofał się z pochodu. Manifestanci usiłowali zmusić kupców do zamknięcia sklepów co się im jednak nie udało. Do starć nie przyszło.

— Z ulicy. Od kilku dni niektórymi ulicami nie można przejść bez uczucia wstrętu z powodu strasznej woni, jaka unosi się z rynsztoków. Wczoraj na niektórych ulicach w dzielnicy południowo-zachodniej, przechodnie byli zmuszeni nosy zatykać.

Taka woń, zatrująca powietrze, wydają ścieki z dołów kloacznych, które wypuszczane są z niektórych posesji w biały dzień, zamiast w nocy, kiedy ruch na ulicy ustaje.

— Ze spraw agrarnych. W tych dniach w Charbiczach Górnych, w pow. łódzkim, własności p. Suszyńskiego, służba folwarczna porzuciła pracę. Żądania strajkujących są tak wygórowane, że właściciel żadną miarą zgodzić się na nie nie może, wobec czego strajk przedłuża się, co nader ujemnie odbija się na intensywności gospodarstwa, gdyż roboty około przygotowania roli pod zasiewy wiosenne, jak np. zwózka nawozów, już rozpoczęto zarówno w majątkach większych, jak i mniejszych.

W Puczniewie również służba dworska strajkowała, lecz tylko w ciągu dwóch dni, poczem doszło do obopólnego porozumienia i pracę wznowiono.

— Katastrofa budowlana. Wczoraj przy ul. Średniej pod Nr. 123, przy rozbiorze starego drewnianego domu, w czasie przerwy śniadaniowej, kilku robotników znajdowało się we wnętrzu domu, gdy nagle zawałił się sufit, grzebiąc pod gruzami śniadających. Z pod rumowisk wydobyto dwa trupy.

— Walka z policją. Na Bałutach patrol policyjny ścigając gromadkę podejrzanych osobników, którzy ukryli się w domu pod № 41 przy ul. Zgierskiej, wszedł do sieni, gdy w ciemności rzucony kamień ugodził w twarz pol. Tomczaka, raniąc go ciężko. W odpowiedzi towarzysze ranionego dali strzały, przyrzeczem znajdujący się w sieni 40 letni murarz Józef Piątkowski (Młynarska 65) trafiony został kulą w brauninga w pierś. Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył obie ofiary staroia.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Teatr Polski daje dziś poraz pierwszy „Orle” E. Rostanda; będzie to wieczór wyjątkowy, o podniosłym nastroju, jak to się zresztą działo w każdym teatrze, w którym ukazywano dzieło to nieśmiertelne.

Przygotowanie „Orlecia” na naszej scenie zawdzięczać należy wielkiej pracy p. K. Tatarkiewicza. Długi szereg prób przysposobił artystów do wielkiego zadania, jakim jest każda z ról dramatu. Role tytułową odtworzy p. W. Biegański, wspaniały w tej postaci. Flambeau — p. Fr. Rychnowski, Metternicha — p. Tatarkiewicz.

Pozatem udział bierze cały personel bez wyjątku, z dodatkiem licznych statystów.

Skrzynka do listów.

Do

Szanownej Redakcji „Kurjera Łódzkiego” w Łodzi.

W kronice „K. Ł.”, z dn. 10 i 11 b. m., №№ 67 i 68 zaznaczono p. t. „Nadużycie czy nieporozumienie”, że Kooperatywa Chóru przy kościele św. Krzyża sprzedawała swoim członkom zamiast należnych 4 f. maki amerykańskiej tylko 3, a czwarty funt wypełnia zwyczajną mąką żytnią, i to po 90 fen. za funt. Otóż wyjaśniamy,

obliczenia mk. 600,000, a nie 6,000 mk., jak mylnie podano.

— Memoriał majstrów fabrycznych. Zarząd Stowarzyszenia majstrów fabrycznych złożył inspektorowi fabrycznemu memoriał, w sprawie uregulowania zaległych pensji. Majstrowie fabryczni żądają od pracodawców wyłacenia im pełnej pensji za czas uległy i bieżący, oraz terminu 3-miesięcznego wypowiedzenia pracy.

— Wiece sprawozdawczy. W niedzielę, dnia 16 marca r. b. o godz. 8 po poł. w sali Domu Ludowego przy ul. Przejazd 34 odbędzie się wiec sprawozdawczy posłów do Sejmu, z ramienia Chrześcijańskiej Demokracji i Łodzi i Warszawy, na który proszeni o liczne przybycie członkowie i sympatycy.

Bilety wejścia wydaje biuro Stow. Łob, Chrześć. ul. Przejazd № 34 codziennie do godz 8 wiecz.

— Z Urzędu walki z lichwą. Na ostatnim posiedzeniu sądu przy urzędzie walki z lichwą rozważano m. in. sprawy następujące:

Sprawę wykrycia towarów na sumę 24,120 mk. u Jarocińskiego przy ul. Nowomiejskiej, postanowiono przesłać ją dla ostatecznego rozstrzygnięcia do Warszawy.

Młynarzy z Aleksandrowa Ignacego Ciesiołkiewicza i br. Lesniewskich, za przywłaszczenie 25 centnarów żyta Urzędowi aprowizacyjnego i sprzedanie przemytnikom, skazano na zapłacenie grzywny w wysokości — 1500 mk. i 750 mk. na pokrycie deficytu sumy wartości zboża po cenach ustanowionych.

R. Sutnera za usiłowanie przemycenia do Kalisza towarów, skazano na zapłacenie 1500 mk. grzywny. Bernarda Poborca z ul. Piotrkowskiej 108, za niezameldowanie towaru, skazano na zapłacenie 1000 mk. grzywny, zaś Ioka Pacanowskiego za usiłowanie przemycenia do Radomia pończoch skazano na 250 mk. grzywny.

— Ze szkoły Handlowej Niedzielno-Wieczorowej. Staraniem uczniów szkoły Handlowej Niedzielno-Wieczorowej (Długa 45), odbył się dnia 9-go lutego r. b. uroczysty obchód powstania styczniowego. Całkowity dochód z programów został użyty na kapitał zakładowy Kola Samopomocy, założonego przez uczniów tejże szkoły. Ze szczególnym uznaniem przyjęto ofiarę p. R. Pfeifra, w kwocie 100 mk., za którą zakupiono asygnatę Pożyczki Państwowej.

Może ten prawdziwie obywatelski czyn zachęci uczniów innych szkół polskich do naśladownictwa!!!

— Ze związku portjerów. W niedzielę, dnia 16 b. m. o godz. 3-ej po poł. odbędzie się zebranie członków tegoż związku w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 22.

— Organizacja kobiet pracujących. Na ogólnym zebraniu nowo tworzonego się Stowarzyszenia współdzielczego pod nazwą „Praca Kobiet Polskich”, przy udziale z góra 200 osób wybrano zarząd i radę nadzorczą, do której przez głosowanie weszły panie: Pytlasińska, Janiecowa, Wutkowska, Horakowa, Jasińska, Kaczorowska, Chodkowska, Wójtowiczówna, Effenbergierowa, Sasin, Bielska, Bańkowska, Hentke i Zielonko. Jednocześnie upoważniono wybrany zarząd do opracowania ustawy i wyszukania odpowiedniego lokalu.

Zarząd po rozdzieleniu między sobą mandatów, polecił paniom: Jasińskiej i Janicowej wynajęcie lokalu przy ulicy Przejazd 12 w celu jaknajprędszego rozpoczęcia pracy.

Pogrzeb bohatera.

WARSZAWA. 13.3. (PAT). — Odbył się tutaj dzisiaj pogrzeb majora Lisa-Kuli (Jeleńskiego) 22-go letniego bohatera, który wstąpił do wojska polskiego w 17 roku życia, a obecnie zginął śmiercią bohaterską pod Torczynem na Wołyniu.

Pociąg pod La Manche.

LONDYN. 13.3. Telegram iskr. stacji warszawskiej: Bonar Law obec-

nie porozumiewa się z prezesem ministrów w sprawie propozycji, jakie mają być przedłożone rządowi francuskiemu, aby budowę tunelu pod kanałem La Manche natychmiast rozpoczął i w ten sposób stworzył pracę dla zdemobilizowanych żołnierzy. Tunel umożliwiłby dziennie transport 30,000 podróżnych i 30,000 tonn towaru w obu kierunkach. Pociąg pospieszny szedłby z Londynu do Paryża niespełna w 6 godzin. Koszta

przedsięwzięcia wynosiłyby około 500 milionów franków, a budowa trwałaby 5 do 7 lat.

Z ostatniej chwili.

Zerwana tranzakcja.

Komisarz ludowy, A. Remiszewski, otrzymał dziś depezę, iż Ministerstwo Aprowizacji poleciło Państwowemu Urzędowi Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby zerwać umowę, zawartą z Piotrkowskim Stowarzysze-

niem Rolniczo-Handlowym, sprzedając zaś węgiel nadal powierzyć Sejmikom Powiatowemu.

Ofiary

Na Skarb Narodowy.

Stow Spół „Zorza” w Widzewie, da Mk 1000, (tysiąc)

Na Obrońców Lwowa.

Stow Spół „Zorza” w Widzewie, da Mk, 807, (osiemset)

Konkurs!

Ministerstwo Skarbu w Warszawie rozpisuje niniejszem konkurs na 60 (sześćdziesiąt) posad strażników skarbowych w Szkole Straży Skarbowej w Łodzi

Warunki przyjęcia są następujące:

- a) kandydat musi posiadać obywatelstwo państwa polskiego b) kandydat musi być zupełnie zdrow i czerstwy; c) kandydat nie może być żonaty; d) kandydat musi mieć przynajmniej 20 lat; e) kandydat musi blyśle czytać i pisać; f) kandydat musi prowadzić się moralnie; g) kandydat musi się zobowiązać służyć w Straży Skarbowej przynajmniej jeden rok

Do podania należy dołączyć:

- 1) Motywkę chrztu; 2) Świadcstwo moralności z najnowszej daty; 3) Ostatnie świadectwo szkolne i 4) ewentualnie dokumenty wojskowe.

Kandydat na te posady mają wnieść podania własnoręcznie napisane — na ręce Kierownika Szkoły Straży Skarbowej, Komisarza Mazurkiewicza w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 61, najdalej do dnia 20 marca r. b.

Przyjęci kandydaci otrzymywać będą placę miesięczną 330 marek tudzież dodatek na umundurowanie 41 mk 66 fen.

Ogłoszenie.

Wydział Zarobkowości Publicznej poszukuje dla oddziału chirurgicznego szpitala miejskiego przy ulicy Drewnowskiej Nr 75 dwóch lekarzy aystów z pensją mk 200 — miesięcznie za czterogodzinne dziennie zajęcie w szpitalu.

Zgłoszenia przy muje biuro Wydziału, Nowy Rynek 14, pokój Nr 45, do dnia 16-go marca 1919 roku włącznie.

Magistrat.

Z powodu wielokrotnie stwierdzonego przekroczenia godzin palenia przez odbiorców, korzystających czasowo z prądu bez licznika, podaje się do wiadomości, że z dnem 1 marca przeciętna ilość godzin palenia na dobę, przyjmowana za podstawę do odliczenia zużytej energii — podwyższoną będzie o jedną godzinę.

Przeciętna ta za miesiąc marzec odpowiada 6 i pół godzinom, za kwiecień 5 i pół godz., za maj 4 i pół, za czerwiec i lipiec 3 i pół godz., poczem w miarę skracania się dnia wzrasta co miesiąc o godzinę

Łódź i Oddział Tow. Elektrycznego Oświetlenia z 1896 r.

Kupon

za okazaniem którego nabyć można w administracji „Kurjera Łódzkiego” 1 bilet do Teatru Polskiego, po cenie znacznie niższej, na dzień 19 marca

Koszykarstwa

w teorii i praktyce wyucza prędkim sposobem

Szkola Siódu M. Putowej

w Łodzi ulica Zgierska Nr 11.

Licytacje.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, W. Frankowski, Pusta 9, ogłasza, że od godz. 10 rano odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości.

dnia 36 marca r. b. — meble należące do Lebusa Lehmana, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr 79, ocenione na sumę mk, 1100

dnia 26 marca r. b. — planto należące do Franciszka Fuksa, zam. przy ul. Andrzeja Nr 53a, ocenione na sumę mk, 700,

dnia 26 marca r. b. — meble należące do Wiktora Hersenberga, zam. przy ul. Długiej Nr 72, ocenione na sumę mk, 435,

dnia 26 marca r. b. — meble należące do Izraela Chaima Znamirskiego, zam. przy ul. Wysokiej 33, ocenione na sumę mk, 550,

dnia 31 marca r. b. — maszyny należące do Jana Baranowskiego, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr 109 ocenione na sumę mk, 1300,

dnia 31 marca r. b. — meble należące do Józefa Wielewskiego, zam. przy ul. Wólczańskiej Nr 169, ocenione na sumę mk, 670,

dnia 31 marca r. b. — meble należące do Mendla Majera Goldberga, zam. przy ul. Szkolnej Nr 22, ocenione na sumę mk, 495

dnia 31 marca r. b. — meble, należące do Chrystiana Wutke, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr 115, ocenione na sumę mk, 600,

dnia 31 marca r. b. — meble należące do Emuśa Wolanka, zam. przy ul. Widzewskiej Nr 205, ocenione na sumę mk, 760

dnia 31 marca r. b. — meble należące do Pinkusa Silberberga, zam. przy ul. Długiej Nr, 68, ocenione na sumę mk, 1000,

dnia 31 marca r. b. — meble należące do Oskara Hundke, zam. przy ul. Andrzeja Nr 43, ocenione na sumę mk, 1000,

KOMORNIK: W. Frankowski.

A. Tania sprzedam szafy, łóżka stoły, krzesła oraz sypialnie dębowe. Zakład stolarski, Kaeserowskiego, Radogoszcz, Złazska 112

Licytacje

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, S. Basilewski, zam. w Łodzi, przy ul. Skwerowej Nr 1, ogłasza, że od godz. 10 rano będzie przeprowadzona licytacja publiczna mienia ruchomego:

dnia 14 marca r. b. — garderoba należące do Szymona Janasa Mandelbaumy zam. przy ul. Cegielnianej 41, oceniona na sumę mk, 600, dnia 14 marca r. b. — meble należące do Nuchema vel Namoa Jobelsoń, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 62 ocenione na sumę mk, 4320,

dnia 14 marca r. b. — meble należące do Abrahama Zimnejwody, zam. przy ul. Działnej Nr 25, ocenione na sumę mk, 860,

KOMORNIK: S. Basilewski

Licytacje.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, K. Suzin, zam. w m. Łodzi przy ul. Szkolnej Nr 14, niniejszym ogłasza, że dnia 14 marca 1919 r. od godz. 10-iej rano będą sprzedawane przez licytację publiczną następujące ruchomości:

1) przy ul. Prywatnej Nr. 4, różne meble, 2) przy ul. Morskiej Nr 3, miszyny przedzianicze, 3) przy ul. Widzewskiej Nr. 16, różne meble i 4) przy ul. Piotrkowskiej Nr 120, meble.

KOMORNIK: K. Suzin.

Delegat Stowarzyszenia Pracowników Notarjalnych do Rad Robotniczych, nie mogąc się solidaryzować z obecnym kierunkiem Rad mandat swój składa na ręce Ogólnego zebrania rzeczonoego Stowarzyszenia.

AAA. Reszta i najtańsze sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34 m. 5 2-gie piętro front.

Lokielc towar. weln. na Bekieszę i burki od 30 mk na Ubrania uogólnie, 30 mk na Meszki i skent. 35 mk. na Dziecinus 14 mk. na Spodnie 20 mk. na Kamizelki sztucaz. 25 mk. na Palta 28 mk. na Suknie i kostiumy 15 mk. sz Bluzki i spodniez 8 mk. Alpaga i całej duhel 20 mk. Chustki 18 mk

Piotrkowska 34-5, 2 p. front

Ogłoszenie.

INFORMATOR miasta ŁODZI

z kalendarzem na rok 1919, opracowany przez Wydział Statystyczny i wydany nakładem Magistratu, wyszedł z druku i jest do nabycia w księgarni Gebethnera Wołffa, Piotrkowska 87 (skład główny oraz we wszystkich księgarniach w Łodzi jak również w Wydziale Statystycznym (Dzielnia Nr 2) po mk 5 za egzemp.arz.

Informator poza kalendarjum zawiera następujące działy: 1) społeczno naukowy, 2) informacyjny 3) adresowy

Wydawnictwo zostało uzupełnione 2 mapami kolorowem: m. Łodzi oraz 2 tablicami wydatków Zarządu Miejskiego i liczy ogółem 200 stron druku

Zarząd Łódzkiego Klubu Sportowego

zawiadamia swych członków, że stosownie do § 25 Ustawy, w dniu 15 marca 1919 r., o godz 7-8 wiecz. w lokalu własnym przy Alejach Tadeusza Kościuszki Nr 32, odbędzie się

Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie z działalności za rok 1918, 3) Wybory członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 4) Wnioski

UWAGA: Wrazie nieprzybycia wymaganej ustawy liczby członków w powyższym terminie, następne Zebranie odbędzie się w tymże dniu o godzinie 8 wiecz. bez względu na ilość obecnych.

Zarząd.

Konstanty Kawecki i S-ka

Łódź, Przejazd 21.

Cement wapno marmurowane, Gips lasowane i nawozowe tektura smolowa maszyny rolnicze wagonowo i ze składu

Ze Stowarzyszenia Techników

W piątek, 14 b. m., o godzinie 8-iej wieczór odbędzie się

wieczór dyskusyjny

prowadzony przez inżyniera B. Gutke

Porządek dzienny:

- 1) Wykształcenie średnie techniczne, 2) Sprawy bieżące; 3) Związek zawodowy techników.

Detaliczna sprzedaż

GALANTERJI

po cenach hurtowych.

A. Hintze, Konstanytnowska 5

AAA. Ważne dla Robotników, 5, spodnie 5, kostiumy 20, kołnierze 10, koszulki 10, kołnierze starożytności 15, m 1

Ala M. Meble: szafy, łóżka, stoły, krzesła, sypialnie dębowe, chonionow. oraz kasz. sklejone, Piotrkowska Nr 198. Przewidzenie

A. Kuszerka Maria Nowakowska, mieszka obecnie Działnej 11

A. Abram Mielszter znowu niemiecki, wydany w Łodzi

B. M. Meble: Łóżka materace, stoły, krzesła, sypialnie, trefno, maszynę sprzedam, rola Nr 8, m. 14, lewa oflerya, piętro.

Bronisław Ulankiewicz znowu niemiecki, wydany w Łodzi

Calkowite urządzenie sklepu, niożące wraz z warsztatem, Balutach, tanio do sprzedania, domowa w silencie sprzątkowa, ul. Zachodniej Nr 36

Chaim Leib Gurlinkel, znowu niemiecki, wydany w Łodzi

Do sprzedania pies szary, duży zaraz, Złota 12 strona

Franciszka Tomozak znowu niemiecki, wydany w Łodzi

F. Leokadia Zankiewicz znowu niemiecki, wydany w Łodzi

Ładne garnitury salo o owym sprzedania Marzyna meliora, ul. św. Anny Nr 19

Maszyny Sierżanta Janasa, 10 i 15 koniowa szewrona, danta tanio. Ogrodowa Nr 29, m 10,

Młody człowiek poszukuje, gokolwiek zajęcia zarobkowego w handlu, może powołać na osoby znane w Łodzi, pod S. O. do „Kurjera Łódzkiego”

M. M. do sprzedania, niemiecki, wiadomości, ul. Na Nr. 33. (Radogoszcz)

M. Meble, różne, kasz. ogólnie, szynny, podnoszące, do sprzedania, Piotrkowska Nr 13

Przebiegająca panna do sprzedania, 15 lat, 150 cm, 150 kg

R. R. hodowca z d. niemiecki, żonaty, bezdzietny, trzebnule pasady ol. zaraz, ul. Na Nr 11 — 10

W. W. przedam bryczkę nową, 10 koniowa, lekkie, nowe koła, zół, i rolwac, cięższych niżej, Widzewska Nr 23, Dąbrowska

S. S. spozyczozy z urzędem, powodu wyjazdu do sprzedania, Widzewska Nr 81

W. W. wyprzedam tanie, paleniziek, spandnie i różne, faktury po tanich cenach. 1. chowicz Konstanytnowska 17

W. W. czasie wojny zaginęła, żeczka ozeladniona na Karmizera Olskowskiego, wyw. Cechu Szewców 1906 r. w m. niemiecki

W. W. zabrono 3 wakacje po R. podpisem M. Carycki na imię A. Zilberberg i ns 2 strony, rowany A. Zilberberg i 1 w. 300 rb. z podpisem M. Carycowany J. Ellenberg i A. Zilberbia blanko i 1 w. 100 na sumę z podpisem M. Kare na zlecenie Mozela i na 2 strony, przez J. Mozela, Znalazca, złoście się A. Zilberberg, ul. ka Nr 12

Z. Z. zaginiony paszport niemiecki, imię Marjanna Rutkowskiej, milijny na imiona Janiny i Rutkowskich oraz legitymację m. temu dla Bezrobotnych i 1. elia chlebowa na 3 osoby, wy. 12 uzastku

Z. Z. zaginiony 2 paszporty niemieckie, wydane w Łodzi na imiona: lim i Hiel Kochman

Z. Z. zaginiony paszport rodzinny na na Tania, Mojsze, Dworaj, ns, Sara, i Abram Deszyński, dany w Łodzi.